1

关于开展研究院建设发展专题调研工作的
通知

各研究院、各相关学院及部门：

为全面了解各研究院建设现状以及发展方向，强化学科

内涵建设,助推一流学科建设，学校拟于 7-8 月开展研究院

建设发展专题调研工作。现将有关事项通知如下：

一、调研目的

“以解决问题为导向”，聚焦国家和区域发展战略，凝

练提出学科发展问题，依托科技创新平台、研究中心等，整

合人才团队资源，有组织攻关创新。“以目标为引领”，明

确发展方向和建设任务，探索研究院建设发展模式，进一步

规范和加强研究院管理，探索“院院合一”/“一院一策”

发展模式。“以成效贡献为抓手”，推进产出高质量成果，

服务国家战略和地方高质量发展，彰显优势特色，为显著增

强学校学科实力和核心竞争力做出贡献。

二、调研范围

各研究院及其依托的学院：基础医学研究院\基础医学

院、群体医学研究院\公共卫生学院、创新药物研究院\药学

院、神经科学研究院、免疫治疗研究院、精准医学研究院\

医学技术与工程学院、卫生健康研究院\卫生管理学院、临

床医学研究院。

三、调研内容

（一）各研究院建设发展现状；

（二）各研究院明确建设发展方向（解决什么问题；对

学校、社会主要贡献，需明确具体指标，可测量和表征）；

2

（三）各研究院拟进一步提升建设水平的主要举措以及

将来建设模式；

（四）需要学校支持的事项。

四、调研形式

（一）专题汇报会。拟于 7 月下旬召开专题会议，各研

究院以 PPT 形式进行汇报（汇报时间 30 分钟），并形成书

面汇报材料。（具体时间及地点另行通知）

（二）实地调研座谈。拟于 8 月中下旬以各研究院为单

位开展现场调研座谈会，听取研究院建设意见建议，每个单

位调研时间为半天。（具体事项另行通知）

五、参与人员

（一）校领导；

（二）各研究院及其依托学院领导班子、一级学科带头

人；

（三）发展规划办、组织部、人事处、教务处、科技处、

研究生处、国际合作与交流处、财务处等部门负责人。

六、有关要求

（一）各研究院要高度重视，认真梳理本单位学科建设

成效与瓶颈问题，坚持问题导向与目标导向相结合，立足发

展现状，着眼长远规划，提出具有针对性、可操作性的措施

建议。

（二）各研究院要根据调研内容提纲做好专题汇报（含

PPT 及书面材料）和实地调研座谈的各项准备工作，并于 6

月 20 日前将联络员姓名及联系方式发至指定邮箱。

联系方式：何莎，22863826，fmughb@fjmu.edu.cn

3

附件：研究院建设发展专题调研联络员名单

发展规划办

2025 年 6 月 12 日